
 1

 
 
 
 
 
Deliberazione 29 dicembre 2011 - VIS 110/11 
 
Chiusura del procedimento, avviato con deliberazione dell’Autorità per l’energia 
elettrica e il gas 7 febbraio 2011 - VIS 13/11, per la determinazione delle opzioni 
tariffarie per il servizio di distribuzione e misura di gas diversi dal gas naturale a 
mezzo di reti canalizzate per gli anni 2009, 2010 e 2011 e delle condizioni 
economiche di fornitura di gas di petrolio liquefatti, applicate nella frazione Villa 
del Comune di Lozio (BS), servita dalla società INTEGRA S.r.l. 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 29 dicembre 2011 
 
Visti: 
 

 la legge 14 novembre 1995, n. 481;  
 il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244 (di seguito: 

dPR n. 244/01);  
 la deliberazione dell'Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 

22 settembre 2008, ARG/gas 128/08 (di seguito: deliberazione ARG/gas 
128/08);  

 la deliberazione dell'Autorità 6 novembre 2008, ARG/gas 159/08 e successive 
modifiche e integrazioni (di seguito: deliberazione ARG/gas 159/08);  

 la Parte II del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 
delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 
regolazione 2009-2012, recante "Regolazione tariffaria dei servizi di 
distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2009-2012", 
approvata con la deliberazione ARG/gas 159/08, come successivamente 
modificata e integrata (RTDG); 

 la deliberazione dell'Autorità 16 marzo 2009, ARG/gas 29/09; 
 la deliberazione 28 maggio 2009, ARG/gas 64/09 (di seguito: deliberazione 

ARG/gas 64/09); 
 il Testo integrato delle attività i vendita al dettaglio di gas naturale e gas diversi 

dal gas naturale distribuiti a mezzo di reti urbane, approvato con la deliberazione 
ARG/gas 64/09, come successivamente modificato e integrato (TIVG); 

 la deliberazione 14 dicembre 2010, ARG/gas 235/10 (di seguito: deliberazione 
ARG/gas 235/10); 

 la deliberazione 7 febbraio 2011, VIS 13/11 (di seguito: deliberazione VIS 
13/11); 

 la deliberazione 3 novembre 2011, ARG/gas 154/11 (di seguito: deliberazione 
ARG/gas 154/11). 



 2

Considerato che: 
 

 con deliberazione ARG/gas 235/10, in assenza di elementi certi in relazione al 
sussistere delle condizioni previste dal comma 80.4 della RTDG per 
l'applicazione delle disposizioni contenute nella medesima RTDG, l'Autorità ha 
sospeso il processo di determinazione delle tariffe per il servizio di distribuzione 
da applicare nella frazione Villa del Comune di Lozio (BS) per l'anno 2011; 

 con la deliberazione VIS 13/11, l’Autorità ha deliberato di avviare un 
procedimento, delegando il Direttore della Direzione Tariffe e il Direttore della 
Direzione Mercati dell’Autorità, allo scopo di: 

- acquisire gli elementi che consentano di chiarire i rapporti concessori tra 
il comune di Lozio (BS) e la società INTEGRA S.r.l. in relazione allo 
svolgimento dei servizi di distribuzione, misura e vendita di GPL nella 
frazione Villa del Comune di Lozio (BS), al fine di valutare l'effettiva 
sussistenza delle condizioni previste dal comma 80.4 della RTDG, 

- acquisire gli elementi necessari, ai sensi dell'articolo 7 della RTDG, alla 
determinazione del valore delle opzioni tariffarie per il servizio di 
distribuzione e misura di gas diversi dal gas naturale a mezzo di reti 
canalizzate per gli anni 2009, 2010 e 2011, nella frazione Villa del 
Comune di Lozio (BS); 

- accertare quali condizioni tariffarie ed economiche siano state 
effettivamente praticate in relazione allo svolgimento dei servizi di 
distribuzione, misura e vendita di gas diversi dal gas naturale a mezzo di 
reti canalizzate dalla società nella medesima località; 

 in relazione al procedimento di cui al precedente punto, con nota del 18 marzo 
2011 (prot. Autorità 8579 del 28 marzo 2011) lo studio Bonora e Associati, in 
forza della procura speciale posta in calce all’istanza, ha chiesto che i 
rappresentanti della società Integra S.r.l. vengano sentiti in audizione finale; 

 con nota del 14 giugno 2011 (prot. AU 16246 del 14 giugno 2011) lo studio 
Bonora e Associati ha presentato memoria difensiva per conto della società 
Integra S.r.l. e ha trasmesso alcune informazioni necessarie alla determinazione 
del valore delle opzioni tariffarie per il servizio di distribuzione e misura di gas 
diversi dal naturale a mezzo di reti canalizzate per gli anni 2009, 2010 e 2011 e 
all’accertamento delle condizioni economiche effettivamente praticate nella 
frazione Villa del Comune di Lozio (BS); 

 con nota del 7 luglio 2011 (prot. AU 18359) a firma congiunta dei Direttori della 
Direzione Tariffe e della Direzione Mercati, sono state richieste alla società 
Integra S.r.l. ulteriori informazioni relative al: 

- valore delle opzioni tariffarie per il servizio di distribuzione e misura di 
gas diversi da gas naturale, distribuiti a mezzo reti canalizzate; 

- valore delle singole componenti unitarie delle condizioni economiche di 
fornitura, calcolate ai sensi della deliberazione dell’Autorità 28 maggio 
2009, ARG/gas 64/09 e dell’allegato Testo integrato dell’attività di 
vendita al dettaglio di gas naturale e gas diversi da gas naturale distribuiti 
a mezzo di reti urbane. 

Con la medesima nota è stata comunicata alla società Integra S.r.l. la data 
dell’apertura extra- time del portale della raccolta dati riferita alla “RAB GAS” 
per gli anni 2007, 2008 e 2009; 



 3

 con nota del 19 luglio 2011 (prot. AU 19193 del 19 luglio 2011) trasmessa a 
mezzo posta elettronica, la società Integra S.r.l. ha comunicato alla Direzione 
Tariffe dell’Autorità di aver provveduto all’inserimento, sul portale, dei dati 
relativi alla raccolta dati riferita alla “RAB GAS” per gli anni 2007, 2008 e 2009 
ma di non essere in grado, causa ferie estive del personale preposto, di 
comunicare il valore delle opzioni tariffarie e delle componenti unitarie delle 
condizioni economiche di fornitura, di cui al precedente punto, chiedendo una 
proroga dei termini al giorno 9 settembre 2011; 

 con lettera del 27 luglio 2011 (prot. AU 20219) l’Autorità ha concesso la 
proroga dei termini al 9 settembre 2011; 

 con nota del 9 settembre 2011 (prot. AU 23114 del 9 settembre 2011) la società 
Integra S.r.l. ha trasmesso dell’Autorità la documentazione mancante; 

 dagli elementi trasmessi dalla società Integra S.r.l. nel corso del procedimento: 
- risulta che la medesima società, verificata la sussistenza delle condizioni 

previste dal comma 80.4 della RTDG, abbia svolto attività di 
distribuzione e misura di gas diversi dal naturale a mezzo di reti 
canalizzate senza procedere alle comunicazioni sopra richiamate nella 
frazione Villa del Comune di Lozio (BS); 

- sono state accertate le condizioni tariffarie applicate nei periodi 
considerati nella frazione Villa del Comune di Lozio (BS); 

- sono stati acquisiti gli elementi necessari alla determinazione del valore 
delle opzioni tariffarie per il servizio di distribuzione e misura di gas 
diversi dal naturale a mezzo di reti canalizzate per gli anni 2009, 2010 e 
2011; 

- risulta che le altre componenti delle condizioni economiche di fornitura 
sono state calcolate dalla società Integra S.r.l. in modo coerente a quanto 
previsto dal TIVG; 

 con lettera del 24 novembre 2011 (prot. Autorità 30850), gli uffici dell’Autorità 
hanno effettuato la comunicazione prevista dall’articolo 16, comma 1, del dPR 
n. 244/01 alla società Integra S.r.l., comunicando le modalità di determinazione 
e i valori tariffari definiti ad inizio di ciascun anno, indicando anche la data di 
convocazione di audizione finale; 

 sono state acquisite le dichiarazioni rese durante l’audizione finale svoltasi in 
data 6 dicembre 2011 nonché la documentazione cartacea consegnata dalla 
medesima società Integra S.r.l.; 

 i valori tariffari trasmessi dalla Direzione Tariffe dell’Autorità alla società 
Integra S.r.l. con la suindicata lettera del 24 novembre 2011 (prot. Autorità 
30850) hanno subito variazioni a seguito dell’applicazione della deliberazione 
ARG/gas 154/11.  

 
Ritenuto che: 
 

 sia necessario determinare per la società Integra S.r.l. le opzioni tariffarie per il 
servizio di distribuzione e misura di gas diversi dal naturale a mezzo di reti 
canalizzate per gli anni 2009, 2010 e 2011, secondo quanto indicato nella 
Tabella 1, allegata al presente provvedimento 

 
 



 4

DELIBERA 
 
 
1. di determinare, per la società Integra S.r.l., le opzioni tariffarie per il servizio di 

distribuzione e misura di gas diversi dal gas naturale a mezzo di reti canalizzate 
per gli anni 2009, 2010 e 2011, secondo quanto indicato nella Tabella 1,che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e di ritenere 
conformi le modalità di calcolo utilizzate per la determinazione delle altre 
componenti delle condizioni economiche di fornitura, alle disposizioni previste 
dalla Sezione 2 del TIVG;  

2. di prevedere che le opzioni tariffarie e le condizioni di fornitura di gas diversi dal 
gas naturale, determinate ai sensi del precedente punto 1, siano applicate per i 
corrispondenti anni; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al comune di Lozio (BS), in 
persona del Sindaco pro tempore, ai fini dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti di competenza; 

4. di comunicare il presente provvedimento mediante plico raccomandato con avviso 
di ricevimento alla società Integra S.r.l.; 

5. di pubblicare il presente provvedimento nel sito internet dell'Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 
 

29 dicembre 2011       IL PRESIDENTE: 
Guido Bortoni 


